^d Reg. et Savil. φέρεσθαι, male, ut ipse Savilius advertit.

^a Sic Savil. et Reg. At Morel. et Bavar. μετὰ πολλῆς.

^b Reg. τῇ ἔρημίᾳ τῶν ὑδάτων, minus recte. Paulo post Bavar. ἀνεπαγθὲς καὶ ἡμερον.

^c Omnes ἀνασπάσεσθαι, præter Morel., qui habet ἀνασπάσασθαι. Intra Savil. τῇ τῶν λειφθέντων τιμωρίᾳ, male pro ληφθέντων, ut ipse notat in marg.

phorice porro verbis utitur, mores indigenæ regis describens, et barbari potentiam: id vero facit, quod semper dixi, ut majorem sermonis emphasis exhibeat. Ideo ait, *Eo quod nolint aquam Siloam*: non de aqua dicens, sed quia fons sensim et sine strepitu manat, lenitatem et moderationem ejus, qui tunc regnabat, tranquillo aquarum cursui comparat, et Siloam ipsum vocat, quod tenis sit et mansuetus: id quod maximam subditis afferat criminacionem, qui cum non grave jugum haberent, res novas aggreditabant, alienisque regibus sese dedere. Quoniam ergo, inquit, illum mitem moderatumque nolunt, sed Rasin et filium Romelie, inducam Babylonum; impetuque exercitus illius aquam fluminis vocat copiosam et vehementem.

3. Deinde metaphoram explicans ait, *Regem Assyriorum*. Viden' quam indubitatum appareat id quod supra diximus, in metaphoris nempe Scripturam se semper interpretari solere? Quod etiam hic fecit. Cum enim flumen dixisset, non in metaphora substituit, sed quodnam flumen esset dixit, *Regem Assyriorum*, et omnem gloriam ejus. Et ascendet super omnem valem vestram, et deambulabit super omnem murum vestrum. 8. Et auferet a Judæa hominem, qui possit levare caput, aut qui possit aliquid perficere. Et erunt castra ejus, ita ut impleant latitudinem regionis tuæ. Ostendens non humana virtute, sed ira Dei sæviente hæc, quæ dicuntur, eventura esse, non illum ut hostem acie instructa describit, sed ut ad paratam prædam venientem. Non enim stabit, inquit, et aciem instruet, sed corporum multitudine terræ faciem obteget, facieque aderit (a). Ad hæc in ira etiam magna observatur clemensia. Neque enim comminatur se ipsorum urbem demeliturum esse, sed captivitatem quamdam et abductionem prædicit, reliquos volens ex captivorum poena ad meliorem frugem reducere. Nam ait: *Auferet a Judæa hominem qui possit levare caput: de proceribus loquitur, deque iis qui omnia sursum deorsum versant; eos qui multitudinem populi labe-factabant, captivos servosque faciet, ita ut inferiores possint tantillum respirare, exque metu per abductionem aliorum parto, et ex propria libertate meliores evadere. Ideo ait: Qui possit aliquid perficere, id est, fortem, aliquid operari valentem, qui possit vel mini-*

(a) Juxta Græcam lectionem, πάρεσται, legendum es-
set, facileque vincet; sed maluimus Græcam voce in-
terpretari quasi fuisset, πάρεσται, aderit, quæ vox cum versu
superius allato, col. 91, ubi legitur, Adest enim (πάρεσται
γάρ), melius quadrat.

mum quid efficere. Et ante abductionem, per ipsum re-
rum aspectum, ait, *Vos satis terrore percellet barbarus,*
totam terram implens barbarorum corporibus. Ideo in-
tulit: *Et erunt castra ejus, ita ut impleant latitudinem re-
gionis tuæ. Nobiscum Deus.* 9. *Scitote, gentes, et vinci-
mini: nuntiate usque ad extremum terræ, et fortitudine
valentes vincimini. Si enim iterum prævalueritis, iterum
vincemini.* 10. *Et quodcumque consilium inieritis, dissi-
pabit Dominus: et verbum quodcumque loquuti fueritis,
non manebit in vobis, quia nobiscum Deus.* Videtur mihi hoc loco Ezechiae victoriam prædicere, ac splen-
didum illud tropæum causamque victoriae. Etiamsi enim arma apud illos sint, inquit, etiamsi exercitus immensi, et belli peritia, sed auxilium nobis omnium potentissimum nobiscum est, nempe Deus. Venit enim barbarus, ut prius minatus fuerat, et multis captis urbis accessit: postea vero admotis castris, contraria passus est. Hæc itaque prædictit propheta, causamque victoriae prædicat, ipsosque barbaros alloquitur. Ne priori, inquit, victoriae fidatis: in hac enim irruptione maximum nobis adest præsidium. Hoc ipso igitur cognito recedite, utpote qui ea, quæ fieri ne-
queunt, aggrediamini. Illic et causam illius victorie declarans, et annuntians, famam hæc præclara gesta ad extemos usque terræ fines allaturam esse ait: *Nuntiate usque ad extremum terræ.* Nemio enim non audivit ea quæ tunc Jerosolymis configerunt. Idecirco ait: *Audite usque ad extremum terræ, et qui forti-
tudine valetis vincimini.* Magnam quippe gloriam tunc barbarus ob potentiam obtinebat. Fortes autem hic dicit non corpore robustos, sed eos qui pecu-
niarum copia, et gloriæ splendore conspicui erant. *Si enim iterum prævalueritis, inquit, iterum vincemini.* *Et quodcumque consilium inieritis, dissipabit Dominus:* et verbum quodcumque loquuti fueritis, non manebit in vobis, quia nobiscum Deus. Quia mala apud eos erant consilia, et sperabant se urbem ipsam a fundamentis demolituros esse, et sic domum reversuros, consilia eorum in medium adducit propheta et ait, verborum tenus omnia remansura esse. Deinde quia res annun-
tiabat humanam naturam superantes, ut fide dignum sermonem exhibeat, ad dignitatem præclare operan-
tis frequenter confudit dicens, *Quia nobiscum Deus,* et quia hæc omnia machinamenta dissipabit (a). Quo-
niam ipsi gloria.